
  

Národní digitální archiv

2. 4. 2012



  

Národní digitální archiv

Představení projektu

Název: Národní digitální archiv

Číslo projektu: CZ.1.06/1.1.00/10.06977 

Cíl: Vybudovat servisní pracoviště zajišťující
● dlouhodobé uchování digitálních archiválií vybraných veřejnými archivy
● provoz archivního portálu
● zpřístupnění dokumentů
● podpora institucí (původců) a archivů při skartačním řízení
● podpora při zpracování digitálních archiválií
● bezpečné uložení digitálních reprodukcí tradičních archiválií

2/15



  

Národní digitální archiv

Představení projektu

Základ: Konceptuální model OAIS (Open Archival Information System - ISO 14721:2003)

3/15

OAIS
Funkční celky

SIP  = Submission Information Package

SIP

DIP

Administrace a správa

P
ů
v
o
d
c
e

B
a
d
a
t
e
l

dotazy
Seznam výsledků

MANAGEMENT

Příjem Přístup

Správa
dat

Archivní
úložiště

Popisné
informace

Plánování uchovávání

objednávka

AIP

AIP =  Archival Information Package

DIP =  Dissemination Information Package



  

Národní digitální archiv

Schéma

P
ův

od
ce

P
ří

je
m

 a
 k

ar
an

té
na

A
rc

hi
vn

í p
or

tá
l

A
rc

hi
vn

í p
or

tá
l

P
ří

st
up

Správa dat

Úložiště

SIP DIP

Veřejný archiv

    Skartace, digitalizované archiválie, zpracování

AIP

AIP AIP

AIP

Zpřístupnění, zpracování              

Informační systém

V
eř

ej
no

st
 (

ba
da

te
l, 

ar
ch

iv
, 

pů
vo

dc
e,

 ji
ný

 ú
řa

d)



  

Národní digitální archiv

Představení projektu

Zachování dokumentu: 

 - dvě geograficky oddělená úložiště

 - dva druhy záznamu informací (např. magnetický/opticky)

Čitelnost dokumentu: migrace

Zajištění autenticity: 

 - fyzické a procesní zabezpečení uložených dokumentů 

 - transparentní migrace 

  => certifikace NDA jako důvěryhodného úložiště

5/15



  

Národní digitální archiv

Hlavní části projektu

1. Vybudování bezpečných prostor

a) hlavní pracoviště

b) záložní pracoviště

2. Vytvoření informačního systému, včetně příslušného hardware

a) příjem dokumentů

b) bezpečné uložení dokumentů

c) zajištění kontroly neměnnosti dokumentů

d) zajištění autenticity

e) archivní portál

6/15



  

Národní digitální archiv

Aktuální stav projektu

Projekt stavby hlavního pracoviště je zpracován, je podána žádost o stavební povolení.

Projekt rekonstrukce záložního pracoviště je zpracován, probíhá příprava výběru dodavatele 

stavby a technického dozoru.

Není vybrán dodavatel IS NDA.

příčiny:

 - dlouhé schvalování zadávací dokumentace

 - námitky a zahájení správního řízení u ÚOHS

7/15



  

Národní digitální archiv

Informační systém

P
ův

od
ce

P
ří

je
m

 a
 k

ar
an

té
na

A
rc

hi
vn

í p
or

tá
l

A
rc

hi
vn

í p
or

tá
l

P
ří

st
up

Správa dat

Úložiště

SIP DIP

Veřejný archiv

    Skartace, digitalizované archiválie, zpracování

AIP

AIP AIP

AIP

Zpřístupnění, zpracování              

Informační systém

V
eř

ej
no

st
 (

ba
da

te
l, 

ar
ch

iv
, 

pů
vo

dc
e,

 ji
ný

 ú
řa

d)



  

Národní digitální archiv

Skartační řízení

9/15

- výběr archiválií provádí  příslušný archiv

původce archiv

portál

návrh

návrh

protokol

protokol

předání dokumentů



  

Národní digitální archiv

Připravované kroky

Kritická část = informační systém (IS NDA)

Aktuálně je potřeba
- definovat konkrétně podobu přílohy skartačního návrhu
- zajistit možnost zpracování přílohy skart. návrhu
     - výběr
     - vytvoření přílohy rozhodnutí o výběru archiválií
- zajistit základní identifikaci přijímaných formátů
- zajistit antivirovou kontrolu na příjmu
- zajistit alespoň nějakou kontrolu validity PDF/A

Nelze vyloučit možnost opakování výběrového řízení. Nastane-li tato situace, budou uvedené 
okruhy řešeny samostatně.

10/
15



  

Národní digitální archiv

Skartační řízení

11/
15

- výběr archiválií provádí  příslušný archiv

původce archiv

portál

návrh

návrh

protokol

protokol

předání dokumentů
31.8.2012

1.3.2013



  

Národní digitální archiv

Srovnání termínů

12/
15

původně plánovaný termín aktuální (předpokládaný) termín

schválení žádosti 1. 12. 2010 24. 2. 2011

výběr dodavatele IS NDA 4. 5. 2011

projekt hlavního pracoviště 7. 10. 2011 31. 7. 2012

projekt záložního pracoviště 30. 9. 2011 9. 2. 2012

dokončení stavby hlavního pracoviště 7. 1. 2013 31. 7. 2013

dokončení rekonstrukce záložního pracoviště 11. 7. 2012 30. 1. 2013

zahájení testovacího poloprovozu 23. 8. 2012 1. 3. 2013

zahájení provozu 12. 12. 2013 12. 12. 2013 (nikoli ukončení 
projektu)



  

Národní digitální archiv

Související události

Úpravy legislativy

a) Novela zákona o archivnictví

b) Novela vyhlášky o spisové službě

c) Provozní řád digitálního archivu

13/15



  

Pozvánka

Kulatý stůl CNZ 2012
na téma 

Inventarizace zkušeností práce s NSESSS a požadavků na jeho rozvoj

Akce se uskuteční 24. května 2012, od 13 do 15 hodin v kinosále Národního archivu v Praze 4 – Chodovci.

Program Kulatého stolu neobsahuje žádné prezentace.
Přední odborníci zde budou diskutovat názory na Vámi nastíněná témata.
Své dotazy a náměty nám, prosím, zašlete na adresu rada@cnz.cz.

Konference CNZ 2012
s podtitulem

Nové vnímání elektronických dokumentů

Odborná konference, tradičně pořádaná ve spolupráci s Národním archivem v Praze, nabídne v letošním roce, 
který se jeví pro používání elektronických dokumentů jako zlomový, opět velice zajímavý program.

Konference se koná 4. října 2012, od 9 do 16 hodin v prostorách Národního archivu v Praze - Chodovci.

 

 

V případě Vašeho zájmu o účast na výše uvedených akcích, sledujte www.cnz.cz.

mailto:rada@cnz.cz
http://www.cnz.cz/


  

Děkuji za pozornost

Jiří Bernas, jiri.bernas@nacr.cz

http://www.nacr.cz

15/15

mailto:jiri.bernas@nacr.cz

	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15

